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PARTES QUE COMPONEN EL DOCUMENTO: 
 

 LEYENDA 

 DATOS CUERPO DE MAESTROS 

 DATOS CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS 

 DATOS DE CUERPO DE SECUNDARIA 

 DATOS DE CUERPO DE CATEDRÁTICOS 

 DATOS CUERPO DE INSPECTORES 

 DATOS DE COMPLEMENTO DE ANTIGÜEDAD CUERPO DE MAESTROS Y PROFESORES TÉCNICOS 

 DATOS DE COMPLEMENTO DE ANTIGÜEDAD RESTO DE CUERPOS 

 DATOS DE COMPLEMENTO DE FORMACIÓN PERMANENTE (SEXENIOS) TODOS LOS CUERPOS 

 EJEMPLO DE PÉRDIDA ECONÓMICA DE CUERPO DE SECUNDARIA EN EL PERIODO 1999/2009 

 SUBIDA DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA EN LA MISMA  PROPORCIÓN 

 QUE AL CUERPO DE INSPECTORES EN EL AÑO 2004 (90,22%) PARA EL RESTO DE  LOS DOCENTES 

 DATOS CUERPO DE MAESTROS 

 DATOS CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS 

 DATOS DE CUERPO DE SECUNDARIA 

 DATOS DE CUERPO DE CATEDRÁTICOS 

 PÉRDIDA DEL PODER ADQUISITIVO EN EL PERIODO 1999 AL 2009 

 EJEMPLO DE PÉRDIDA ECONÓMICA DE CUERPO DE SECUNDARIA EN EL PERIODO 1999/2009 

 REPRESENTACIÓN GRÁFICA DE TODOS LOS NIVELES.  SUELDO REAL/SUELDO SEGÚN IPC 



       
 
 
 
 
 
 
 
 

Sindicato del Profesorado Extremeño 
 

 
CÁCERES: C/ Gómez Becerra, 2 – 2º D - 10001 CÁCERES 927249362 (Tel), 927226076 (Fax) y 605265589 
BADAJOZ: Plaza de los Reyes Católicos, 4B - 06001 BADAJOZ 924245966(Tel/Fax), 924253201 (Tel/Fax) y 605265543 
MÉRIDA: C/ San Salvador, 13 - 2ª planta - 06800 MÉRIDA 924310163 (Teléfono y Fax) y 655991427 
PLASENCIA: Plaza del Salvador, 7 Bajo - 10600 PLASENCIA 927412239 (Teléfono y Fax) y 615943168 
DON BENITO: C/ Arroyazo, 1 - 1º Izq. - 06400 DON BENITO  924811306 (Teléfono y Fax) 

www.sindicatopide.org  -  Apartado de correos nº 1 (06800 Mérida)  -  correo@sindicatopide.org 
 

3 

 
LEYENDA 

SUELDO: SUELDO BASE 

COM. DESTINO: COMPLEMENTO DE DESTINO 

CEGD: COMPLEMENTO ESPECÍFICO GENERAL DOCENTE 

CECA: COMPLEMENTO ESPECÍFICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

EXTR. JUNIO: PAGA EXTRA DE JUNIO, CON LOS CONDICIONANTES APLICADOS A CADA AÑO  

EXTR. DIC.: PAGA EXTRA DE JUNIO, CON LOS CONDICIONANTES APLICADOS A CADA AÑO. 

SUELDO BRUTO: SUMA DE SUELDO BASE, COM. DESTINO, CEGD, CECA, EXTR. JUNIO y EXTR. DIC. 

% S, BRUTO: SUBIDA DEL SUELDO BRUTO CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR 
% S, BASE: SUBIDA DEL SUELDO BASE CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR 

% CD: SUBIDA DEL COMPLEMENTO DE DESTINO CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR 

%CEGD: SUBIDA DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO GENERAL DOCENTE CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR 

%CECA: SUBIDA DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR 

 

DATOS: 
IPC: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

DATOS ECONÓMICOS: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN DE LA JUNTA DE EXTREMADURA 

EN LOS RESULTADOS FINALES DE SUELDOS NO ESTÁN CONTEMPLADOS LOS COMPLEMENTOS DE ANTIGÜEDAD, FORMACIÓN 

PERMANENTE (SEXENIOS), QUE SE EXPONEN EN TABLAS DIFERENCIADAS 

TODOS LOS RESULTADOS EN ROJO SON CANTIDADES QUE EXPRESAN PÉRDIDAS 

LOS RESULTADOS QUE SE DIFERENCIAN DE LOS DEMÁS CUERPOS, POR SU DESPROPORCIÓN EN SUBIDAS O BAJADAS SON SEÑALADOS 

TAMBIÉN 
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CUERPO DE MAESTROS 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES  REALES 
 
 
 

IPC AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 806,08 407,48 200,31  806,08 806,08 18578,60     
4,00% 2000 822,2 415,63 204,32 66,11 822,20 822,20 19743,52 2,00% 2,00% 2,00%  
2,70% 2001 838,65 423,95 208,41 109,50 838,65 838,65 20643,42 2,00% 2,00% 2,00% 65,63% 
4,00% 2002 855,43 432,43 212,58 141,74 855,43 855,43 21417,02 2,00% 2,00% 2,00% 29,44% 
2,60% 2003 872,54 441,08 216,83 144,58 960,76 960,76 22021,87 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
3,20% 2004 890 449,91 231,59 147,46 1069,96 1069,96 22767,45 2,00% 2,00% 6,81% 1,99% 
3,70% 2005 907,8 458,91 253,85 150,41 1183,15 1183,15 23617,93 2,00% 2,00% 9,61% 2,00% 
2,70% 2006 925,96 468,09 319,93 153,42 1300,43 1394,05 25103,28 2,00% 2,00% 26,03% 2,00% 
4,20% 2007 944,48 477,46 387,55 156,49 1544,35 1603,11 26739,21 2,00% 2,00% 21,14% 2,00% 
1,40% 2008 963,37 487,01 456,76 159,62 1727,75 1860,89 28389,76 2,00% 2,00% 17,86% 2,00% 

 2009 982,64 496,76 465,9 162,82 1903,79 2108,12 29309,35 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
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CUERPO DE MAESTROS 
 
 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS 
 

IPC AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 806,08 407,48 200,31  806,08 806,08 18578,60     

4,00% 2000 829,46 419,30 206,12 66,10 829,46 829,46 19910,58 2,90% 2,90% 2,90%   
2,70% 2001 862,63 436,07 214,36 109,50 862,63 862,63 21196,07 4,00% 4,00% 3,85% 65,66% 
4,00% 2002 885,93 447,84 220,15 141,74 885,93 885,93 22119,77 2,70% 2,70% 2,63% 29,44% 
2,60% 2003 921,36 465,76 228,96 147,41 1014,51 1014,51 23190,86 4,00% 4,00% 3,85% 4,00% 
3,20% 2004 945,32 477,87 234,91 151,24 1136,46 1136,46 23984,97 2,60% 2,60% 2,53% 2,60% 
3,70% 2005 975,57 493,16 242,43 156,08 1271,46 1271,46 24949,76 3,20% 3,20% 3,10% 3,20% 
2,70% 2006 1011,66 511,40 301,40 161,86 1420,79 1523,07 26779,74 3,70% 3,70% 19,57% 3,70% 
4,20% 2007 1038,98 525,21 359,54 166,23 1682,49 1739,27 28501,21 2,70% 2,70% 16,17% 2,70% 
1,40% 2008 1082,62 547,27 424,64 173,21 1898,92 2028,05 30659,76 4,20% 4,20% 15,33% 4,20% 

 2009 1097,77 554,93 430,58 175,63 2061,90 2258,92 31427,87 1,40% 1,40% 1,38% 1,40% 
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CUERPO DE MAESTROS 
 
 
PÉRDIDA ECONÓMICAS ANUALES EN €, POR LA APLICACIÓN DE SUBIDAS ALEJADAS DEL I.P.C. 
 
 

AÑO Sueldo real Sueldo según I.P.C. Diferencia anual 
1999 18578,60 18578,60 0,00 
2000 19743,52 19910,58 -167,06 
2001 20643,42 21196,07 -552,65 
2002 21417,02 22119,77 -702,75 
2003 22021,87 23190,86 -1168,99 
2004 22767,45 23984,97 -1217,52 
2005 23617,93 24949,76 -1331,82 
2006 25103,28 26779,74 -1676,46 
2007 26739,21 28501,21 -1762,00 
2008 28389,76 30659,76 -2270,00 
2009 29309,35 31427,87 -2118,52 

Pérdida Total Acumulada Periodo 
 1999-2009 

-12967,78 
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CUERPO DE SECUNDARIA 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES REALES 
 
 

IPC AÑO SUELDO 
COM. 
DESTINO CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE % CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 501,82 200,31  949,75 949,75 21722,06     

4,00% 2000 968,75 511,85 204,32 66,11 968,75 968,75 22949,86 2,00% 2,00% 2,00%  
2,70% 2001 988,12 522,09 208,41 109,5 988,12 988,12 23913,68 2,00% 2,00% 2,00% 65,63% 
4,00% 2002 1007,89 532,54 212,58 141,74 1007,89 1007,89 24752,78 2,00% 2,00% 2,00% 29,44% 
2,60% 2003 1028,05 543,2 216,83 144,58 1136,69 1136,69 25465,30 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
3,20% 2004 1048,64 554,07 231,59 147,46 1270,27 1270,27 26321,66 2,00% 2,00% 6,81% 1,99% 
3,70% 2005 1069,62 565,16 253,85 150,41 1408,72 1408,72 27285,91 2,00% 2,00% 9,61% 2,00% 
2,70% 2006 1091,02 576,47 319,93 153,42 1552,20 1667,49 28909,77 2,00% 2,00% 26,03% 2,00% 
4,20% 2007 1112,85 588 387,55 156,49 1823,26 1882,02 30643,95 2,00% 2,00% 21,14% 2,00% 
1,40% 2008 1135,11 599,76 456,76 159,62 2012,24 2145,38 32372,62 2,00% 2,00% 17,86% 2,00% 

 2009 1157,82 611,76 465,9 162,82 2193,97 2398,30 33371,87 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
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CUERPO DE SECUNDARIA 

 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR.  
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 501,82 200,31  949,75 949,75 21722,06     

4,00% 2000 977,29 516,37 206,12 66,10 977,29 977,29 23145,20 2,90% 2,90% 2,90%   
2,70% 2001 1016,38 537,03 214,36 109,50 1016,38 1016,38 24560,08 4,00% 4,00% 3,85% 65,66% 
4,00% 2002 1043,83 551,53 220,15 141,74 1043,83 1043,83 25574,60 2,70% 2,70% 2,63% 29,44% 
2,60% 2003 1085,58 573,59 228,96 147,41 1200,30 1200,30 26827,02 4,00% 4,00% 3,85% 4,00% 
3,20% 2004 1113,80 588,50 234,91 151,24 1349,21 1349,21 27759,93 2,60% 2,60% 2,53% 2,60% 
3,70% 2005 1149,45 607,33 242,43 156,08 1513,85 1513,85 28891,18 3,20% 3,20% 3,10% 3,20% 
2,70% 2006 1191,98 629,81 301,40 161,86 1695,82 1821,78 30938,03 3,70% 3,70% 19,57% 3,70% 
4,20% 2007 1224,16 646,81 359,54 166,23 1989,27 2046,05 32796,10 2,70% 2,70% 16,17% 2,70% 
1,40% 2008 1275,57 673,98 424,64 173,21 2218,58 2347,71 35135,03 4,20% 4,20% 15,33% 4,20% 

 2009 1293,43 683,41 430,58 175,63 2386,04 2583,06 35965,80 1,40% 1,40% 1,38% 1,40% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
 
 
 
 
 
 
 
 

Sindicato del Profesorado Extremeño 
 

 
CÁCERES: C/ Gómez Becerra, 2 – 2º D - 10001 CÁCERES 927249362 (Tel), 927226076 (Fax) y 605265589 
BADAJOZ: Plaza de los Reyes Católicos, 4B - 06001 BADAJOZ 924245966(Tel/Fax), 924253201 (Tel/Fax) y 605265543 
MÉRIDA: C/ San Salvador, 13 - 2ª planta - 06800 MÉRIDA 924310163 (Teléfono y Fax) y 655991427 
PLASENCIA: Plaza del Salvador, 7 Bajo - 10600 PLASENCIA 927412239 (Teléfono y Fax) y 615943168 
DON BENITO: C/ Arroyazo, 1 - 1º Izq. - 06400 DON BENITO  924811306 (Teléfono y Fax) 

www.sindicatopide.org  -  Apartado de correos nº 1 (06800 Mérida)  -  correo@sindicatopide.org 
 

9 

 
 

CUERPO DE SECUNDARIA 
 
 
 
PÉRDIDAS ECONÓMICAS ANUALES EN €, POR LA APLICACIÓN DE SUBIDAS ALEJADAS DEL I.P.C. 
 
 

AÑO Sueldo Real Sueldo Según I.P.C. Diferencia Anual 
1999 21722,06 21722,06 0,00 
2000 22949,86 23145,20 -195,34 
2001 23913,68 24560,08 -646,40 
2002 24752,78 25574,60 -821,82 
2003 25465,30 26827,02 -1361,72 
2004 26321,66 27759,93 -1438,27 
2005 27285,91 28891,18 -1605,27 
2006 28909,77 30938,03 -2028,27 
2007 30643,95 32796,10 -2152,14 
2008 32372,62 35135,03 -2762,41 
2009 33371,87 35965,80 -2593,93 

Pérdida Total Acumulada Periodo 
 1999-2009 

-15605,58 
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CUERPO DE TÉCNICOS 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES  REALES 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 806,08 501,82 200,31  806,08 806,08 19710,68     

4,00% 2000 822,2 511,85 204,32 66,11 822,20 822,20 20898,16 2,00% 2,00% 2,00%  
2,70% 2001 838,65 522,09 208,41 109,5 838,65 838,65 21821,10 2,00% 2,00% 2,00% 65,63% 
4,00% 2002 855,43 532,54 212,58 141,74 855,43 855,43 22618,34 2,00% 2,00% 2,00% 29,44% 
2,60% 2003 872,54 543,2 216,83 144,58 981,18 981,18 23288,16 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
3,20% 2004 890 554,07 231,59 147,46 1111,63 1111,63 24100,70 2,00% 2,00% 6,81% 1,99% 
3,70% 2005 907,8 565,16 253,85 150,41 1246,90 1246,90 25020,43 2,00% 2,00% 9,61% 2,00% 
2,70% 2006 925,96 576,47 319,93 153,42 1387,14 1502,43 26598,93 2,00% 2,00% 26,03% 2,00% 
4,20% 2007 944,48 588 387,55 156,49 1654,89 1713,65 28286,77 2,00% 2,00% 21,14% 2,00% 
1,40% 2008 963,37 599,76 456,76 159,62 1840,50 1973,64 29968,26 2,00% 2,00% 17,86% 2,00% 

 2009 982,64 611,76 465,9 162,82 2018,79 2223,12 30919,35 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
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CUERPO DE TÉCNICOS 

 
TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 806,08 501,82 200,31  806,08 806,08 19710,68     

4,00% 2000 829,46 516,37 206,12 66,10 829,46 829,46 21075,49 2,90% 2,90% 2,90%   
2,70% 2001 862,63 537,03 214,36 109,50 862,63 862,63 22407,58 4,00% 4,00% 4,00% 65,66% 
4,00% 2002 885,93 551,53 220,15 141,74 885,93 885,93 23363,99 2,70% 2,70% 2,70% 29,44% 
2,60% 2003 921,36 573,59 228,96 147,41 1036,08 1036,08 24527,98 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 
3,20% 2004 945,32 588,50 234,91 151,24 1180,72 1180,72 25401,11 2,60% 2,60% 2,60% 2,60% 
3,70% 2005 975,57 607,33 242,43 156,08 1339,97 1339,97 26456,88 3,20% 3,20% 3,20% 3,20% 
2,70% 2006 1011,66 629,81 301,40 161,86 1515,51 1641,47 28413,67 3,70% 3,70% 24,32% 3,70% 
4,20% 2007 1038,98 646,81 359,54 166,23 1804,09 1860,87 30203,57 2,70% 2,70% 19,29% 2,70% 
1,40% 2008 1082,62 673,98 424,64 173,21 2025,62 2154,76 32433,62 4,20% 4,20% 18,11% 4,20% 

 2009 1097,77 683,41 430,58 175,63 2190,38 2387,40 33226,57 1,40% 1,40% 1,40% 1,40% 
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CUERPO DE TÉCNICOS 
 
 
PÉRDIDAS ECONÓMICAS ANUALES EN €, POR LA APLICACIÓN DE SUBIDAS ALEJADAS DEL I.P.C. 
 
 

AÑO Sueldo real Sueldo según I.P.C. Diferencia anual 
1999 19710,68 19710,68 0,00 
2000 20898,16 21075,49 -177,33 
2001 21821,10 22407,58 -586,48 
2002 22618,34 23363,99 -745,65 
2003 23288,16 24527,98 -1239,82 
2004 24100,70 25401,11 -1300,42 
2005 25020,43 26456,88 -1436,45 
2006 26598,93 28413,67 -1814,74 
2007 28286,77 30203,57 -1916,80 
2008 29968,26 32433,62 -2465,36 
2009 30919,35 33226,57 -2307,22 

Pérdida Total Acumulada Periodo 
 1999-2009 

-13990,27 
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CUERPO DE CATEDRÁTICOS 

 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES REALES 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 601,07 242,91  949,75 949,75 23424,26     

4,00% 2000 968,75 613,09 247,77 66,11 968,75 968,75 24686,14 2,00% 2,00% 2,00%  

2,70% 2001 988,12 625,36 252,73 109,5 988,12 988,12 25684,76 2,00% 2,00% 2,00% 65,63% 

4,00% 2002 1007,89 637,87 257,78 141,74 1007,89 1007,89 26559,14 2,00% 2,00% 2,00% 29,44% 

2,60% 2003 1028,05 650,63 263,36 144,58 1158,176 1158,18 27355,79 2,00% 2,00% 2,16% 2,00% 

3,20% 2004 1048,64 663,65 278,62 147,46 1314,1 1314,10 28288,64 2,00% 2,00% 5,79% 1,99% 

3,70% 2005 1069,62 676,93 301,82 150,41 1475,778 1475,78 29336,92 2,00% 2,00% 8,33% 2,00% 

2,70% 2006 1091,02 690,47 368,86 153,42 1643,396 1781,49 31070,13 2,00% 2,00% 22,21% 2,00% 

4,20% 2007 1112,85 704,28 437,46 291,84 1981,2225 2059,99 34598,37 2,00% 2,00% 18,60% 90,22% 

1,40% 2008 1135,11 718,37 507,66 159,62 2153,756 2297,89 34700,76 2,00% 2,00% 16,05% -45,31% 

 2009 1157,82 732,74 517,82 162,82 2349,992 2571,20 35775,59 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
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CUERPO DE CATEDRÁTICOS 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTR. 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 601,07 242,91  949,75 949,75 23424,26     

4,00% 2000 977,29 618,50 249,95 66,11 977,29 977,29 24896,88 2,90% 2,90% 2,90%  

2,70% 2001 1016,38 643,24 259,95 109,50 1016,38 1016,38 26381,71 4,00% 4,00% 3,85% 65,63% 

4,00% 2002 1043,83 660,61 266,97 141,74 1043,83 1043,83 27445,41 2,70% 2,70% 2,63% 29,44% 

2,60% 2003 1085,58 687,03 277,65 147,41 1222,99 1222,99 28818,04 4,00% 4,00% 3,85% 4,00% 

3,20% 2004 1113,80 704,90 284,87 151,24 1395,76 1395,76 29849,27 2,60% 2,60% 2,53% 2,60% 

3,70% 2005 1149,45 727,45 293,98 156,08 1585,92 1585,92 31095,43 3,20% 3,20% 3,10% 3,20% 

2,70% 2006 1191,98 754,37 354,86 161,86 1795,47 1946,34 33298,58 3,70% 3,70% 17,16% 3,70% 

4,20% 2007 1224,16 774,74 414,44 166,23 2129,55 2192,26 35276,60 2,70% 2,70% 14,38% 2,70% 

1,40% 2008 1275,57 807,28 481,85 173,21 2377,63 2519,12 37751,64 4,20% 4,20% 13,99% 4,20% 

 2009 1293,43 818,58 488,60 175,63 2560,36 2776,24 38651,47 1,40% 1,40% 1,38% 1,40% 
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CUERPO DE CATEDRÁTICOS 

 
 
PÉRDIDAS ECONÓMICAS ANUALES EN €, POR LA APLICACIÓN DE SUBIDAS ALEJADAS DEL I.P.C. 
 
 

AÑO Sueldo real Sueldo según I.P.C. Diferencia anual 
1999 23424,26 23424,26 0,00 
2000 24686,14 24896,88 -210,74 
2001 25684,76 26381,71 -696,95 
2002 26559,14 27445,41 -886,27 
2003 27355,79 28818,04 -1462,25 
2004 28288,64 29849,27 -1560,63 
2005 29336,91 31095,43 -1758,51 
2006 31070,12 33298,58 -2228,45 
2007 34598,36 35276,60 -678,23 
2008 34700,76 37751,64 -3050,88 
2009 35775,59 38651,47 -2875,88 

Pérdida Total Acumulada Periodo 
 1999-2009 

-15408,81 
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CUERPO DE INSPECTORES 
 
 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES REALES 
 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTRA 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 601,07 266,78  949,75 949,75 23710,70     

4,00% 2000 968,75 613,09 272,11 66,11 968,75 968,75 24978,22 2,00% 2,00% 2,00%  

2,70% 2001 988,12 625,36 277,56 109,50 988,12 988,12 25982,72 2,00% 2,00% 2,00% 65,63% 

4,00% 2002 1007,89 637,87 282,26 141,74 1007,89 1007,89 26852,90 2,00% 2,00% 1,69% 29,44% 

2,60% 2003 1028,05 650,63 288,78 144,58 1158,18 1158,18 27660,83 2,00% 2,00% 2,31% 2,00% 

3,20% 2004 1048,64 663,65 304,96 275,01 1314,10 1314,10 30135,32 2,00% 2,00% 5,60% 90,21% 

3,70% 2005 1069,62 676,93 328,69 280,51 1475,78 1475,78 31220,56 2,00% 2,00% 7,78% 2,00% 

2,70% 2006 1091,02 690,47 396,27 286,12 1643,40 1781,49 32991,45 2,00% 2,00% 20,56% 2,00% 

4,20% 2007 1112,85 704,28 465,22 291,84 1987,47 2069,23 34946,98 2,00% 2,00% 17,40% 2,00% 

1,40% 2008 1135,11 718,37 536,18 297,68 2228,72 2408,83 36885,63 2,00% 2,00% 15,25% 2,00% 

 2009 1157,82 732,74 546,91 303,64 2464,68 2741,11 38099,11 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 
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CUERPO DE INSPECTORES 

 
 
TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS 
 
 

I.P.C. AÑO SUELDO 
COM. 

DESTINO 
CEGD CECA 

EXTRA 
JUNIO 

EXTRA 
DIC. 

SUELDO 
BRUTO 

% S, 
BASE 

% CD %CEGD %CECA 

2,90% 1999 949,75 601,07 266,78  949,75 949,75 23710,70     

4,00% 2000 977,29 618,50 274,52 66,11 977,29 977,29 25191,63 2,90% 2,90% 2,90%  

2,70% 2001 1016,38 643,24 285,50 109,50 1016,38 1016,38 26688,24 4,00% 4,00% 3,85% 65,63% 

4,00% 2002 1043,83 660,61 293,21 141,74 1043,83 1043,83 27760,23 2,70% 2,70% 2,63% 29,44% 

2,60% 2003 1085,58 687,03 304,93 147,41 1222,99 1222,99 29145,45 4,00% 4,00% 3,85% 4,00% 

3,20% 2004 1113,80 704,90 312,86 151,24 1395,76 1395,76 30185,19 2,60% 2,60% 2,53% 2,60% 

3,70% 2005 1149,45 727,45 322,87 156,08 1585,92 1585,92 31442,10 3,20% 3,20% 3,10% 3,20% 

2,70% 2006 1191,98 754,37 384,82 161,86 1795,47 1946,34 33658,08 3,70% 3,70% 16,10% 3,70% 

4,20% 2007 1224,16 774,74 445,21 166,23 2136,47 2202,50 35662,97 2,70% 2,70% 13,56% 2,70% 

1,40% 2008 1275,57 807,28 513,91 173,21 2392,05 2540,47 38172,13 4,20% 4,20% 13,37% 4,20% 

 2009 1293,43 818,58 521,10 175,63 2582,31 2808,75 39096,02 1,40% 1,40% 1,38% 1,40% 
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CUERPO DE INSPECTORES 

 
 
PÉRDIDA ECONÓMICAS ANUALES EN €, POR LA APLICACIÓN DE SUBIDAS ALEJADAS DEL I.P.C. 
 

AÑO Sueldo real Sueldo según I.P.C. Diferencia anual 
1999 23710,70 23710,70 0,00 
2000 24978,22 25191,63 -213,41 
2001 25982,72 26688,24 -705,52 
2002 26852,90 27760,23 -907,33 
2003 27660,83 29145,45 -1484,62 
2004 30135,32 30185,19 -49,87 
2005 31220,56 31442,10 -221,54 
2006 32991,45 33658,08 -666,63 
2007 34946,98 35662,97 -715,99 
2008 36885,63 38172,13 -1286,50 
2009 38099,11 39096,02 -996,90 

Pérdida Total Acumulada Periodo 
 1999-2009 

-7248,34 
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RESUMEN DE PÉRDIDAS ECONÓMICAS EN 10 AÑOS DE SERVICIO POR LA DIFERENCIA DEL IPC 
 

CUERPO DE MAESTROS: 

-12967,78 € 
 

CUERPO DE P. TÉCNICOS: 

-13990,27 €- 

 

CUERPO DE SECUNDARIA: 

-15605,58 € 
 

CUERPO DE CATEDRÁTICOS: 

-15408,81 € 
 

CUERPO DE INSPECTORES: 

-7248,31 € 
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COMPLEMENTOS DE ANTIGÜEDAD (TRIENIOS) 

CUERPO MAESTROS Y PROFESORES TÉCNICOS 

 
TABLA DE RETRIBUCIONES  REALES 

 

I.P.C. AÑO TRIENIO % SUBIDA 

2,90% 1999 29,18  

4,00% 2000 29,77 2,02% 

2,70% 2001 30,37 2,02% 

4,00% 2002 30,98 2,01% 

2,60% 2003 31,6 2,00% 

3,20% 2004 32,24 2,03% 

3,70% 2005 32,98 2,30% 

2,70% 2006 33,55 1,73% 

4,20% 2007 34,23 2,03% 

1,40% 2008 34,92 2,02% 

 2009 35,62 2,00% 
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TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS, ASÍ COMO PÉRDIDA ECONÓMICA 
POR CADA TRIENIO 

 

I.P.C. AÑO CADA TRIENIO DIFERENCIA MENSUAL DIFERENCIA  ANUAL 12 PERIODOS 
2,90% 1999 29,18 -0,00 -0,00 

4,00% 2000 30,026 -0,26 -3,07 

2,70% 2001 31,227 -0,86 -10,29 

4,00% 2002 32,070 -1,09 -13,08 

2,60% 2003 33,353 -1,75 -21,04 

3,20% 2004 34,220 -1,98 -23,76 

3,70% 2005 35,315 -2,34 -28,03 

2,70% 2006 36,622 -3,07 -36,87 

4,20% 2007 37,611 -3,38 -40,57 

1,40% 2008 39,191 -4,27 -51,25 

 2009 39,739 -4,12 -49,43 
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CUERPO SECUNDARIA, CATEDRÁTICOS E INSPECTORES 

 
TABLA DE RETRIBUCIONES  REALES 

 

I.P.C. AÑO TRIENIO % SUBIDA 

2,90% 1999 36,48  

4,00% 2000 37,21 2,00% 

2,70% 2001 37,95 1,99% 

4,00% 2002 38,72 2,03% 

2,60% 2003 39,5 2,01% 

3,20% 2004 40,29 2,00% 

3,70% 2005 41,1 2,01% 

2,70% 2006 41,93 2,02% 

4,20% 2007 42,77 2,00% 

1,40% 2008 43,63 2,01% 

 2009 44,51 2,02% 
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TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS, ASÍ COMO PÉRDIDA ECONÓMICA 
POR CADA TRIENIO 
 

 

I.P.C. AÑO CADA TRIENIO DIFERENCIA MENSUAL DIFERENCIA  ANUAL 12 PERIODOS 

2,90% 1999 36,48 0,00 0 

4,00% 2000 37,538 -0,33 -3,94 

2,70% 2001 39,039 -1,09 -13,07 

4,00% 2002 40,094 -1,37 -16,48 

2,60% 2003 41,697 -2,20 -26,37 

3,20% 2004 42,781 -2,49 -29,90 

3,70% 2005 44,150 -3,05 -36,60 

2,70% 2006 45,784 -3,85 -46,25 

4,20% 2007 47,020 -4,25 -51,00 

1,40% 2008 48,995 -5,36 -64,38 

 2009 49,681 -5,17 -62,05 
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COMPLEMENTOS DE FORMACIÓN PERMANENTE (SEXENIOS) 

TODOS LOS CUERPOS DOCENTES 

 
TABLA DE RETRIBUCIONES  REALES 
 

I.C.P. AÑO 
1º 

SEXENIO 
% 

SUBIDA 
2º 

SEXENIO 
% 

SUBIDA 
3º 

SEXENIO 
% SUBIDA 

4º 
SEXENIO 

% 
SUBIDA 

5º 
SEXENIO 

% 
SUBIDA 

2,90% 1999 47,74  60,24  80,31  109,92  32,33  

4,00% 2000 48,7 2,01% 61,45 2,01% 81,92 2,00% 112,12 2,00% 32,98 2,01% 

2,70% 2001 49,68 2,01% 62,68 2,00% 85,56 4,44% 114,37 2,01% 33,64 2,00% 

4,00% 2002 50,68 2,01% 63,94 2,01% 85,23 -0,39% 116,66 2,00% 34,32 2,02% 

2,60% 2003 51,7 2,01% 65,22 2,00% 86,94 2,01% 119 2,01% 35,01 2,01% 

3,20% 2004 52,74 2,01% 66,53 2,01% 88,68 2,00% 121,38 2,00% 35,72 2,03% 

3,70% 2005 53,8 2,01% 67,87 2,01% 90,46 2,01% 123,81 2,00% 36,44 2,02% 

2,70% 2006 54,88 2,01% 69,23 2,00% 92,27 2,00% 126,29 2,00% 37,17 2,00% 

4,20% 2007 55,98 2,00% 70,62 2,01% 94,12 2,00% 128,82 2,00% 37,92 2,02% 

1,40% 2008 57,1 2,00% 72,04 2,01% 96,01 2,01% 131,4 2,00% 38,68 2,00% 

 2009 58,25 2,01% 73,49 2,01% 97,94 2,01% 134,03 2,00% 39,46 2,02% 
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TABLA DE RETRIBUCIONES APLICANDO EL I.P.C. A CADA UNO DE LOS CONCEPTOS, ASÍ COMO PÉRDIDA ECONÓMICA 
POR CADA TRIENIO 

 

I.C.P. AÑO 
1º 

SEXENIO 
DIF 

MENS. 

DIF. 
ANUAL 

12 

2º 
SEXENIO 

DIF 
MENS. 

DIF. 
ANUAL 

12 

3º 
SEXENIO 

DIF 
MENS. 

DIF. 
ANUAL 

12 

4º 
SEXENIO 

DIF 
MENS. 

DIF. 
ANUAL 

12 

5º 
SEXENIO 

DIF 
MENS. 

DIF. 
ANUAL 

12 

2,90% 1999 47,74 0,00 0,00 60,24 0,00 0,00 80,31 0,00 0,00 109,92 0,00 0,00 32,33 0,00 0,00 

4,00% 2000 49,12 -0,42 -5,09 61,99 -0,54 -6,44 82,64 -0,72 -8,63 113,11 -0,99 -11,85 33,27 -0,29 -3,45 

2,70% 2001 51,09 -1,41 -16,91 64,47 -1,79 -21,44 85,94 -0,38 -4,61 117,63 -3,26 -39,14 34,60 -0,96 -11,50 

4,00% 2002 52,47 -1,79 -21,47 66,21 -2,27 -27,20 88,27 -3,04 -36,42 120,81 -4,15 -49,78 35,53 -1,21 -14,55 

2,60% 2003 54,57 -2,87 -34,41 68,86 -3,64 -43,62 91,80 -4,86 -58,27 125,64 -6,64 -79,68 36,95 -1,94 -23,32 

3,20% 2004 55,99 -3,25 -38,96 70,65 -4,12 -49,39 94,18 -5,50 -66,03 128,91 -7,53 -90,32 37,91 -2,19 -26,33 

3,70% 2005 57,78 -3,98 -47,74 72,91 -5,04 -60,43 97,20 -6,74 -80,83 133,03 -9,22 -110,66 39,13 -2,69 -32,25 

2,70% 2006 59,92 -5,04 -60,43 75,60 -6,37 -76,48 100,79 -8,52 -102,27 137,95 -11,66 -139,97 40,58 -3,41 -40,87 

4,20% 2007 61,53 -5,55 -66,64 77,65 -7,03 -84,30 103,51 -9,39 -112,73 141,68 -12,86 -154,31 41,67 -3,75 -45,01 

1,40% 2008 64,12 -7,02 -84,21 80,91 -8,87 -106,39 107,86 -11,85 -142,22 147,63 -16,23 -194,75 43,42 -4,74 -56,89 

 2009 65,02 -6,77 -81,19 82,04 -8,55 -102,59 109,37 -11,43 -137,18 149,70 -15,67 -188,00 44,03 -4,57 -54,83 
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EJEMPLO DE PÉRDIDA ECONÓMICA 
 

DOCENTE QUE OBTUVO SU PLAZA COMO FUNCIONARIO DE CARRERA EN SECUNDARIA EL 

AÑO 1999 

1º TRIENIO AÑO 2002 

2º TRIENIO AÑO 2005 

3º TRIENIO AÑO 2008 

1º SEXENIO AÑO 2005 

PÉRDIDA ECONÓMICA DE SUELDO BASE + COMPLEMENTOS: -13.990,270 € 

PÉRDIDA POR COMPLEMENTOS DE ANTIGÜEDAD: 

1º PERIODO: -72.72 €  

2º PERIODO: -284.6 € 

3º PERIODO: -442.26 € 

TOTAL TRIENIOS: -779.58 € 

PÉRDIDA POR COMPLEMENTOS DE FORMACIÓN PERMANENTE: -561.775€ 

TOTAL PÉRDIDA ECONÓMICA PERIODO 1999/2009, AMBOS INCLUIDOS: -15.549,43 € 



       
 
 
 
 
 
 
 
 

Sindicato del Profesorado Extremeño 
 

 
CÁCERES: C/ Gómez Becerra, 2 – 2º D - 10001 CÁCERES 927249362 (Tel), 927226076 (Fax) y 605265589 
BADAJOZ: Plaza de los Reyes Católicos, 4B - 06001 BADAJOZ 924245966(Tel/Fax), 924253201 (Tel/Fax) y 605265543 
MÉRIDA: C/ San Salvador, 13 - 2ª planta - 06800 MÉRIDA 924310163 (Teléfono y Fax) y 655991427 
PLASENCIA: Plaza del Salvador, 7 Bajo - 10600 PLASENCIA 927412239 (Teléfono y Fax) y 615943168 
DON BENITO: C/ Arroyazo, 1 - 1º Izq. - 06400 DON BENITO  924811306 (Teléfono y Fax) 

www.sindicatopide.org  -  Apartado de correos nº 1 (06800 Mérida)  -  correo@sindicatopide.org 
 

27 

 

SUBIDA DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA EN LA MISMA 

PROPORCIÓN QUE AL CUERPO DE INSPECTORES EN EL AÑO 2004 (90,213%) PARA EL RESTO 

DE LOS DOCENTES 

CASO 1, SIN TENER EN CUENTA LA VARIACIÓN DEL I.P.C. 

CASO 2, TENIENDO EN CUENTA LA VARIACIÓN DEL I.P.C., PREVIO Y POSTERIOR A LA SUBIDA 
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CUERPO DE MAESTROS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AÑO SUELDO REAL SUELDO CASO 1 SUELDO CASO 2 DIFERENCIA ANUAL CASO 1 DIFERENCIA ANUAL CASO 2 
1999 18578,60 18578,60 18578,60 0,00 0,00 
2000 19743,52 19743,52 19910,58 0,00 -167,06 
2001 20643,42 20643,42 21196,07 0,00 -552,65 
2002 21417,02 21417,02 22119,77 0,00 -702,75 
2003 22021,87 22021,87 23190,86 0,00 -1168,99 
2004 22767,45 24297,93 25470,07 -1530,48 -2702,62 
2005 23617,93 25179,03 26482,38 -1561,10 -2864,44 
2006 25103,28 26695,59 28369,07 -1592,31 -3265,78 
2007 26739,21 28438,94 30209,35 -1699,72 -3470,13 
2008 28389,76 30200,52 32518,73 -1810,76 -4128,97 
2009 29309,35 31235,01 33393,20 -1925,67 -4083,85 

  Total Acumulado -10120,05 -23107,26 
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CUERPO DE PROFESORES TÉCNICOS: 

 

AÑO SUELDO REAL SUELDO CASO 1 SUELDO CASO 2 DIFERENCIA ANUAL CASO 1 DIFERENCIA ANUAL CASO 2 
1999 19710,68 19710,68 19710,68 0,00 0,00 
2000 20898,16 20898,16 21075,49 0,00 -177,33 
2001 21821,10 21821,10 22407,58 0,00 -586,48 
2002 22618,34 22618,34 23363,99 0,00 -745,65 
2003 23288,16 23288,16 24527,98 0,00 -1239,82 
2004 24100,70 25631,18 26950,91 -1530,48 -2850,21 
2005 25020,43 26581,57 28056,27 -1561,14 -3035,84 
2006 26598,93 28191,30 30072,24 -1592,38 -3473,31 
2007 28286,77 29986,51 31986,13 -1699,74 -3699,36 
2008 29968,26 31779,02 34373,58 -1810,76 -4405,32 
2009 30919,35 32844,97 35277,52 -1925,63 -4358,17 

  Total Acumulado -10120,12 -24571,49 
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CUERPO DE PROFESORES SECUNDARIA: 

 

 

 

AÑO SUELDO REAL SUELDO CASO 1 SUELDO CASO 2 DIFERENCIA ANUAL CASO 1 DIFERENCIA ANUAL CASO 2 
1999 21722,06 21722,06 21722,06 0,00 0,00 
2000 22949,86 22949,86 23145,20 0,00 -195,34 
2001 23913,68 23913,68 24560,08 0,00 -646,40 
2002 24752,78 24752,78 25574,60 0,00 -821,82 
2003 25465,30 25465,30 26827,02 0,00 -1361,72 
2004 26321,66 27852,14 29309,58 -1530,48 -2987,92 
2005 27285,91 28847,09 30490,42 -1561,17 -3204,51 
2006 28909,77 30502,16 32596,45 -1592,40 -3686,68 
2007 30643,95 32343,73 34578,49 -1699,78 -3934,53 
2008 32372,62 34183,46 37074,81 -1810,84 -4702,19 
2009 33371,87 35297,55 38016,56 -1925,69 -4644,69 

  total acumulado -10120,36 -26185,81 
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CUERPO DE CATEDRÁTICOS: 

 

AÑO SUELDO REAL SUELDO CASO 1 SUELDO CASO 2 DIFERENCIA ANUAL CASO 1 DIFERENCIA ANUAL CASO 2 
1999 23424,26 23424,26 23424,26 0,00 0,00 
2000 24686,14 24686,14 24896,88 0,00 -210,74 
2001 25684,76 25684,76 26381,71 0,00 -696,95 
2002 26559,14 26559,14 27445,41 0,00 -886,27 
2003 27355,79 27355,79 28818,04 0,00 -1462,25 
2004 28288,64 29819,12 31398,92 -1530,48 -3110,28 
2005 29336,92 30898,09 32694,67 -1561,17 -3357,75 
2006 31070,13 32662,52 34956,99 -1592,40 -3886,87 
2007 34598,37 34598,42 37058,99 -0,05 -2460,62 
2008 34700,76 36511,61 39691,42 -1810,84 -4990,65 
2009 35775,59 37701,28 40702,23 -1925,69 -4926,64 

  Total Acumulado -8420,64 -25989,04 

 

NOTA: En la presente tabla se ha respetado en el sueldo real el aumento del 90.23% y la 

disminución del 45.31% que se les aplicó en sus nóminas de 2007 y 2008 respectivamente 
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RESUMEN: 

 

DIFERENCIAS ACUMULADAS 1999/2009 DE HABER SUBIDO EL COMPLEMENTO EN LA MISMA 

PROPORCIÓN QUE AL CUERPO DE INSPECTORES SOBRE EL SUELDO REAL DE ESTE PERIODO 

 

 

MAESTROS P. TÉCNICOS P. SECUNDARIA CATEDRÁTICOS 
-10120,05 -10120,12 -10120,36 -8420,64 

 

 

DIFERENCIAS ACUMULADAS 1999/2009 DE HABER SUBIDO EL COMPLEMENTO EN LA MISMA 

PROPORCIÓN QUE AL CUERPO DE INSPECTORES Y ADEMÁS HABER SUBIDO EL IPC REAL 

 

 

MAESTROS P. TÉCNICOS P. SECUNDARIA CATEDRÁTICOS 
-23107,26 -24571,49 -26185,81 -25989,04 
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PÉRDIDA DEL PODER ADQUISITIVO EN EL PERIODO 1999 AL 2009 

 

SUBIDAS DEL SALARIO BASE: 20.01 % 

SUBIDA DEL I.P.C.: 31.44% 

DIFERENCIA: -11.44 % 
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EJEMPLO DE PÉRDIDA ECONÓMICA CASO 2 
 

DOCENTE QUE OBTUVO SU PLAZA COMO FUNCIONARIO DE CARRERA EN SECUNDARIA EL 

AÑO 1999 

1º TRIENIO AÑO 2002 

2º TRIENIO AÑO 2005 

3º TRIENIO AÑO 2008 

1º SEXENIO AÑO 2005 

PÉRDIDA ECONÓMICA DE SUELDO BASE + COMPLEMENTOS: -26185,81€ 

PÉRDIDA POR COMPLEMENTOS DE ANTIGÜEDAD: 

1º PERIODO: -72.72 €  

2º PERIODO: -284.6 € 

3º PERIODO: -442.26 € 

TOTAL TRIENIOS: -779.58 € 

PÉRDIDA POR COMPLEMENTOS DE FORMACIÓN PERMANENTE: -561.775€ 

TOTAL PÉRDIDA ECONÓMICA PERIODO 1999/2009, AMBOS INCLUIDOS: -27527,16€ 
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APÉNDICE I.  REPRESENTACIÓN GRÁFICA 
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Evolución Suedos Secundaria
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Evolución sueldos P. Técnicos
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Evolución sueldos Catedráticos
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Evolución sueldos Inspección
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